
به دلیل ترک فعل دولت در ارجاع پرونده رانتخواران به قوه قضائیه رخ داد

 منت ۵ میلیارد دلاری 
یک رانتخوار بزرگ بر سر کشور!

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو:

چرا اسامی گیرندگان ارز واردات خودرو 
افشا نمی‌شود؟

اقتصادی

کارشناس اقتصادی مطرح کرد

اصلاح ساختار فروش نفت، راه نجات ارز نفتی از چنگ »تراستی‌ها«

در واکنش به انتقاد کیهان

بانک مرکزی: حذف ارز ترجیحی، شوک نبود!

صفحه 4
سه‌شنبه ۵  اسفند ۱۴۰۴
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درخواست از رئیس‌جمهور
برای بازنگری در روابط اقتصادی ایران- چین دبیر انجمن واردکنندگان خودرو گفت: چرا بانک مرکزی 

و وزارت صمت اسامی گیرندگان ارز واردات خودرو را اعلام 
نمی‌کنند؟

به گزارش خبرگزاری تسنیم، مهدی دادفر واردات خودرو در 
ســال جاری را نامطلوب ارزیابی کرد و گفت: واردات انجام شــده 
نتوانسته بازار را متعادل کند. تا این لحظه بیش از 52 تا 53 هزار 
دستگاه خودرو وارد کشور شده و حدود 12 هزار دستگاه در حال 
حمل، 9 هزار دستگاه در گمرک و 10 هزار دستگاه ترخیص شده، 

اما تحویل نشده‌اند.
وی تاکید کرد: بر اساس قانون، قرار بود دولت حدود دو میلیارد 
دلار برای واردات خودرو اختصاص دهد تا با استفاده از این اهرم، 
قیمت بازار کنترل شــود و تقاضای بازار پاســخ داده شود اما این 
موضوع هم امسال و هم در سال‌های گذشته محقق نشده است. 

دبیــر انجمن واردکنندگان خودرو، مقاومت و اهمال دولت در 
اجرای قوانین و مقررات را علت اصلی این ناکامی دانست و افزود: 
اگر مجلس نبود تعرفه واردات خودرو هنوز بلاتکلیف بود و بسیاری 
از دستورالعمل‌ها، از جمله موضوع واردات خودرو‌های ایرانیان خارج 

از کشور و خودرو‌های کارکرده، هنوز تدوین و اجرائی نشده بود.
دادفر با اشــاره به استنکاف سازمان حمایت از اجرای مصوبه 
شــورای رقابت در زمینه قیمت‌گذاری، گفت: اجرای ناقص قانون، 
تعرفه‌ها و تخصیص ارز باعث شده واردات خودرو نتواند به عنوان 
اهــرم اصلی تنظیم قیمت در بازار عمل کند و نتیجه آن افزایش 

بی‌رویه قیمت خودرو‌های تولید داخل باشد.
سودجویی در شرایط عدم شفافیت

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو به نقش سودجویان در شرایط 
کنونی اشاره کرد و افزود: عدم شفافیت در انتشار اطلاعات توسط 
وزارت صمت، گمرک و بانک مرکزی باعث شــده برخی افراد به 
عنوان پیش‌فروش خودرو یا با وعده تحویل، از مردم پول دریافت 
کنند، در حالی که مشخص نیست چه کسی چه میزان ارز دریافت 
کرده و چه تعداد خودرو ثبت سفارش شده و وارد کشور شده است. 
این وضعیت اکنون به یک معضل جدی در بازار خودرو‌های وارداتی 

تبدیل شده است و ادامه آن نیازمند رسیدگی است.
دادفر با اشاره به وضعیت بازار گفت: بسیاری از مردم نمی‌دانند 
از کدام شرکت‌ها خودرو خریداری کنند یا پول خود را واریز کنند. 
انتشار آزاد اطلاعات و شفافیت در روند واردات ضروری است تا مردم 
بتوانند ببینند هر شــرکت چه میزان ثبت سفارش انجام داده، آیا 
تخصیص ارز دریافت کرده یا خیر، سابقه وارداتش چگونه است و آیا 
دارای شبکه خدمات پس از فروش و تعمیرگاه‌های معتبر است یا نه.

وی افزود: نبود شفافیت باعث شده برخی افراد به نام پیش‌فروش 
خــودرو، از مردم پول دریافت کنند بدون اینکه اســتاندارد‌ها یا 
گواهی‌های زیســت‌محیطی رعایت شده باشــد. مشکل اصلی از 
محدودیت‌ها و موانع در اجازه واردات برای آحاد مردم ناشی می‌شود. 
با وجود اینکه قانونگذار امکان واردات خودرو توسط افراد حقیقی را 
فراهم کرده ‌اما سیاست‌های انحصاری و اعمال محدودیت‌ها باعث 

شده این امر هنوز به طور کامل محقق نشود.
واردات 80 هزار خودرو

گفتنی است، آمارهای رسمی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نشــان می‌دهد در 10 ماهه سال جاری 54 هزار دستگاه خودرو 
وارد کشــور شده و با احتساب خودروهای در حال حمل، موجود 
در گمرک و ترخیص‌شده‌های تحویل‌نشده، مجموع واردات سال 
1404 به حدود 80 هزار دســتگاه می‌رسد؛ در حالی‌که بر اساس 
آمار رســمی، میزان واردات خودرو در سال 1402 حدود 11 هزار 

دستگاه، در سال 1403 حدود 60 هزار دستگاه بوده است. 
پرسش اساسی اینجاست: اگر واردات تقریباً هفت برابر شده، چرا 
اثر محسوسی بر کاهش قیمت‌ها یا تنظیم بازار مشاهده نمی‌شود؟ 
کارشناسان معتقدند بخشی از پاسخ به »ترکیب واردات« و »سطح 
قیمتی خودروهای واردشده« بازمی‌گردد. عمده خودروهای وارداتی 
در بازه‌های قیمتی متوســط و بالاتر قرار دارند و سهم خودروهای 
اقتصــادی محدود اســت؛ در نتیجه اثر آنها بر بــازار خودروهای 

پرتقاضای داخلی چندان محسوس نیست.

تهدید بســتن تنگه هرمز به کابوس بازار انرژی 
تبدیل شده است. ســناریویی که از جرقه »سناریو 
آخرالزمانــی« قیمت نفت تا رقم سرســام‌آور اجاره 
را نگران  نفتکش‌های غول‌پیکر، فعالان بــازار نفت 

کرده است.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ »فیل فلین« تحلیلگر ارشد 
بــازار انرژی، در گفت‌وگو با فاکس‌نیوز در مورد تاثیر ایران بر 
افزایش قیمت نفت، گفته است: »سناریوی آخرالزمانی« آن 
است که ایران بخواهد تهدید خود را عملی کند و در صورت 
حمله، تنگه هرمز را ببندد، همان سناریویی که معامله‌گران 
نگران وقوع آن هســتند زیرا می‌تواند باعث جهش شــدید 

قیمت‌ نفت شود.
فلاین معتقد است که ایران توانایی این کار را دارد حتی 
اگر کوتاه‌مدت هم باشد، تاثیر بزرگی بر قیمت‌ها خواهد داشت.

قیمت نفت برنت در حال حاضر به بالاترین رقم از تابستان 
گذشته و به گفته فلاین یعنی آخرین باری که آمریکا به ایران 

حمله کرد، رسیده است. 
تحلیلگران چهار سناریو برای واکنش ایران برمی‌شمرند 
که شدیدترین آن، حمله ایران به تاسیسات و زیرساخت‌های 
منطقه و کشــورهای حاشــیه خلیج‌فارس است که به گفته 
تحلیلگران وبسایت اکسیوس می‌تواند »جهشی تاریخی« در 

قیمت نفت ایجاد کند.

این تاثیر تنها به قیمت نفت محدود نیست و خبرگزاری 
بلومبرگ هم دیروز دوشــنبه در گزارشی نوشت: این شرایط 
)درحالی‌کــه هنــوز درگیری اتفــاق نیفتاده( حتــی بازار 
نفتکش‌های فوق‌ســنگین را بیش از پیــش ملتهب کرده و 
نرخ اجاره این نفتکش‌ها به بالاترین رقم پنج ســال گذشته 

رسیده است.
نرخ روزانه اجاره یک نفتکش فوق‌سنگین در مسیر کلیدی 
غرب آسیا به چین از ابتدای سال )میلادی( تاکنون سه برابر 

شده و به بیش از ۱۵۰ هزار دلار رسیده است.
کارگزار کشتیرانی »فرنلیز« در تازه‌ترین گزارش هفتگی 
خود اعلام کرده که نرخ‌های نفتکش‌های بســیار غول‌پیکر 

)آنهائی که توان حمل حدود دو میلیون بشــکه نفت خام را 
دارند( همچنان در حال افزایش است و برای محموله‌های به 

سمت شرق به ۱۵۰ هزار دلار رسیده است.
بنابــر اعلام این کارگزار، درگیــری با ایران که می‌تواند 
کشتیرانی در خاورمیانه را مختل و فشار صعودی بیشتری بر 

نرخ نفتکش‌های فوق‌سنگین وارد کند.
»آنوپ ســینگ« رئیس جهانی تحقیقات کشــتیرانی 
در شــرکت »اویل بروکرج« هم به بلومبرگ گفته که اقدام 
نظامی در غرب آسیا نرخ اجاره نفتکش‌های بسیار غول‌پیکر 
را به ســطحی خواهد رساند که از سال ۲۰۱۹ تاکنون دیده 

نشده است.

گروه رانتخوار مدلل، به دلیل ترک فعل دولت در ارجاع 
پرونده رانتخواری به قوه قضائیه، با منت گذاشــتن بر سر 
کشــور، اعلام کرد: »پنج میلیارد دلار کشور را فاینانس 

کردیم.« 
به گزارش خبرنگار ما، بازگشــت انحصار در واردات کالاهای 
اساسی در دولت چهاردهم، رانت عظیمی برای چند شرکت ایجاد 
کــرد. رانتی که با اقدام دولت بــرای از بین بردن انحصار و ارجاع 
پرونده قضائی رانتخواران بزرگ و حامیان آنها به قوه قضائیه، قابل 
رفع بود و نیازی به حذف ناگهانی ارز ترجیحی با تبعات اجتماعی 

سنگین نبود.
حالا، رانتخواران چاق و چله شــده از سوی دولت چهاردهم و 
برخی دولت‌های گذشــته که با ایجاد اختلال در تامین کالاهای 
اساسی در شــکل‌گیری حوادث اخیر کشور نقش پررنگی دارند؛ 

درباره خود »حماسه‌سرایی« می‌کنند! 
منت‌های یک رانتخوار

به گزارش خبرگزاری فارس، احمــد ترک‌نژاد؛ نماینده گروه 
مدلل، در دفاع از عملکرد واردکنندگان در سال‌های اخیر گفت: »ما 
پنج میلیارد دلار دولت را فاینانس کردیم. واردکنندگان در شرایط 
ســخت تحریمی با تأمین پنج میلیارد دلار فاینانس، اجازه ندادند 

چرخ تأمین کالاهای اساسی کشور از حرکت بایستد.« 
نماینــده گروه مدلل در اظهــارات خود تأکید کرد که در اوج 
محدودیت‌های بانکی و ارزی، این واردکنندگان بودند که با استفاده 
از اعتبار شخصی و شبکه‌های مالی خارج از سیستم رسمی، کالاهای 

اساسی را تأمین کردند. 
به ادعــای ترک نژاد، تأمین پنج میلیارد دلار فاینانس به این 
معناســت که فعالان اقتصادی با پذیرش ریسک بالا، هزینه‌های 
نقل‌وانتقال پول، کارمزدهای سنگین و تهدیدهای حقوقی را به جان 
خریدند تا دولت در تأمین کالاهای ضروری با بحران مواجه نشود.
در سال‌های اخیر و همزمان با تشدید تحریم‌ها، دسترسی ایران 
به منابع ارزی و شبکه بانکی بین‌المللی با محدودیت جدی روبه‌رو 
شد. در چنین شــرایطی، بخشی از واردات از طریق سازوکارهای 
غیررسمی، شرکت‌های واســطه و روش‌های اعتباری انجام شد؛ 
فرآیندی که هزینه‌های مبادله را افزایش داد و ریســک تجارت را 
بالا برد. در کنار موضوع فاینانس، ترک‌نژاد به موضوع »تراستی‌ها« 
نیز اشــاره کرده و مدعی شده است که ۱۱ میلیارد دلار از منابع 

کشور در این سازوکار از بین رفته است.
روایت دولت؛ سودهای نجومی و رانت

امــا روایت دیگــری نیز وجود دارد. برخی مســئولان دولتی 
مدعی‌انــد که در همیــن فرآیند، ســودهای غیرمتعارفی نصیب 
برخی واردکنندگان شده اســت. طرح رقم »۷۰۰ میلیارد تومان 
سود در هر کشتی« از سوی برخی وزرا، به این بحث دامن زد که 
آیا شــرایط تحریمی به بستری برای شکل‌گیری رانت‌های جدید 

تبدیل شده است؟
گفتنی است، کسانی که باید مجازات شوند؛ حالا از خود حماسه 
ساز می‌سازند. دولت سیزدهم، با رانت‌هایی کوچک‌تر از این برخورد 
کرد اما دولت چهاردهم از ارجاع پرونده رانتخواران و حامیان آنها 
در درون دولت، وزارتخانه‌های جهاد کشــاورزی، صمت و... به قوه 

قضائیه خودداری کرد.
همچنین اگر روابط بانکی مستقیم با کشورهایی نظیر چین و 
روسیه وجود داشت تا از سوئیفت آنها استفاده شود؛ نه امثال مدلل 
و نه تراستی‌ها، امکان سوءاستفاده و ضربه زدن به کشور را نداشتند. 
ضمن اینکه دولت چهاردهم که از دوســتان همین آقای ترک‌نژاد 
و مدلل هســتند، قرار است نفت کشور را در اختیار واردکنندگان 
کالاهای اساسی قرار دهند تا با فروش آن، کالاهای اساسی را وارد 

کنند. حالا کاسبان تحریم چه کسانی هستند؟!

دو اندیشکده فعال در حوزه روابط ایران و چین در 
نامه‌ای به رئیس‌جمهور، بر ضرورت اتخاذ تصمیم روشن 
و راهبردی برای همکاری‌های اقتصادی بلندمدت میان 

دو کشور تاکید کردند.
به گزارش خبرگزاری فارس، اندیشــکده‌های »مطالعات 
راهبردی ایران و چین« و »حکمرانی هوشــمند« که آشــنا 
به مسائل چین هســتند با انتشار نامه‌ای خطاب به مسعود 
پزشکیان؛ رئیس‌جمهور اسلامی ایران، به اظهارات اخیر وی 
در سفر به لرستان درباره همکاری‌های مالی با چین واکنش 

نشان دادند.
در این نامه با اشــاره به سخنان رئیس‌جمهور در جریان 
سفر اخیر به استان لرستان درباره موضوع فاینانس چین، بر 
ضرورت بازنگری در برخــی رویکردهای اقتصادی و تقویت 

راهبرد همکاری بلندمدت با پکن تاکید شده است.
در متن این نامه آمده است:

در ســفر اخیرتان به لرستان فرموده‌اید: »چین قرار بود 
مقــدار زیادی فاینانس در اختیار ایران قــرار دهد اما انجام 
نمی‌دهــد«. این جملــه با واقعیت‌هــا و ظرفیت‌های روابط 
اقتصادی ایران و چین مغایرت دارد. چین تنها قدرت اقتصادی 
جهان است که با وجود تحریم‌های آمریکا، انگیزه و توان ایجاد 
بازی برد-برد اقتصادی با ایران را دارد و ابزارهای پولی مالی 

تحریم ناپذیر را هم فراهم کرده ‌است.
تجربه ۱۰ ســال اخیر روابط ایران و چین نشان می‌دهد 
از نگاه چینی‌ها، جمهوری اســامی ایران تصمیم روشــنی 
برای همکاری بلندمدت و عمیق اقتصادی با چین ندارد و در 
بزنگاه‌هــای مهم، تعهدات بلندمدت خود را فراموش می‌کند 
و از همه بدتر، در ســطوح بــالای حاکمیت ایران حرف‌های 

متناقضی درباره روابط با چین زده می‌شود.

جناب آقــای رئیس‌جمهــور، درحال‌حاضر فرصت‌ها و 
ابزارهای جدیدی برای ایجاد بازی اقتصادی برد برد میان چین 
و ایران و همســایگان ایران ایجاد شده ‌است. شامل استفاده 
از موقعیــت ژئوپولیتیک ایران برای تولید کالاهای چینی در 
ایران و صادرات آن به دیگر کشورها، تامین نیازهای اقتصاد 
چیــن به مواد اولیه و تامین مالی تحریم‌ناپذیر که در صورت 
اهتمام دولت به آن‌ها، هم مســیر فاینانس چینی به کشور 
باز خواهد شــد و هم مشــکلات اقتصادی عمیق ایران نظیر 
کاهش ارزش پول ملی، تورم، کمبود ســرمایه‌گذاری به طور 

مؤثری حل می‌شود.
درصورتی‌که وقتــی تعیین بفرمایید آماده‌ایم به صورت 
حضوری نتایج تحقیقاتمان در این زمینه را ارائه دهیم و نگاشت 
نهائی و برنامه عملیاتی تحقق اهداف ذکرشده را تقدیم کنیم.

فرصت سوزی در روابط بانکی ایران 
با روسیه و چین

همچنین در شرایطی که کشور از سوی آمریکا، تحریم 
شده و مورد حمله هم قرار گرفته اما از سوی چین و روسیه، 
 حمایت می‌شــود؛ عــده‌ای در دولت، در رویــه‌ای عجیب، 
غیر طبیعی و به دلیل منافع سیاســی – اقتصادی خود که با 
غرب گره خورده یا لجاجت‌های کودکانه، اقتصاد کشــور را 
گروگان گرفته‌اند و نیاز اســت که با همت جوانان و فکرهای 

نو، از این وضعیت خارج شود.
به گزارش رســانه تحلیل بازار، بیش از دو سال است که 
دومین بانک بزرگ روســیه، »وی‌تی‌بی« )VTB(، پشت درِ 
نهادهای ناظر ایرانی برای گرفتن مجوز تأسیس شعبه معطل 
مانده است؛ بانکی که ارزش دارایی‌هایش به تنهائی با مجموع 
دارایی‌های کل نظام بانکی ایران برابری می‌کند و شــبکه‌ای 
 فعــال از روابط کارگزاری با بانک‌های روســی و چینی دارد. 

در حالی که تجارت خارجی ایران زیر فشار تحریم‌هاست؛ تعلل 
در استفاده از ظرفیت بانکی روسیه و چین می‌تواند هزینه‌های 
مبادلاتی و ریســک‌های تحریمی کشــور را بالا نگه دارد و 

فرصت‌های راهبردی پیوند با اقتصاد اوراسیا را از بین ببرد.
بانک VTB دومین بانک بزرگ روسیه و یکی از بازیگران 
اصلی نظام مالی این کشور است که سهم قابل‌توجهی از بازار 
خدمات بانکی، سرمایه‌گذاری و تأمین مالی تجارت خارجی 
روســیه را در اختیــار دارد. دارایی‌های ایــن بانک علی‌رغم 
فشار تحریم‌های غرب، همچنان در سطح چند صد میلیارد 
 یــورو باقی مانده و VTB را در ردیــف بانک‌های بزرگ قرار 
داده است. ورود یک »شعبه« از این بانک به بازار ایران صرفاً 
یک اقدام نمادین یا محدود نیســت، بلکه می‌تواند کیفیت و 

مقیاس ارتباط مالی ایران با بلوک شرقی را دگرگون کند.
 VTB علاوه‌بــر حضور پررنگ در بازار داخلی روســیه، 
در کشورهای مختلف اوراســیا، از قفقاز و آسیای مرکزی تا 
برخی بازارهای آســیایی، حضور نهادی دارد و در حوزه‌هایی 
مانند تأمین مالی پروژه‌ها، فایننس صادرات و واردات، اعتبار 
 اسنادی، خدمات ارزی، مدیریت دارایی و بانکداری شرکتی

 فعال است. 
این بانک طی سال‌های اخیر، در واکنش به تحریم‌های 
غرب، شــبکه روابط خود را به سمت شرق و جنوب جهانی 
بازآرایی کرده و همکاری با چین، هند، کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا و برخی اقتصادهای منطقه خاورمیانه را 

توسعه داده است.
برای ایران که پس از خروج آمریکا از برجام و تشــدید 
تحریم‌ها، بخش مهمــی از ارتباط خود با نظام مالی غرب و 
زیرســاخت‌هایی مانند سوئیفت را از دست داده، حضور یک 
بانک بزرگ روسی با شبکه گسترده روابط در شرق، می‌تواند 

دسترسی به مسیرهای جایگزین پرداخت و تسویه را تسهیل 
کند. به‌ویژه آن‌که روســیه پس از تحریم بانکی توسط غرب، 
سامانه پیام‌رسان مالی بومی خود )SPFS( را به‌عنوان جایگزینی 
برای سوئیفت توســعه داده و در حال گسترش اتصال آن با 
بانک‌ها و کشــورهایی اســت که در پی کاهش وابستگی به 

زیرساخت‌های مالی غرب هستند.
انتفاع برخی از کهنگی نظام بانکی

در سطح شعار، سیاست رسمی کشور بر »تعمیق نگاه به 
شرق« و توسعه همکاری با روسیه و چین تأکید دارد، اما در 
سطح عمل، بخشی از ساختار اجرائی و نظارتی همچنان در 
چارچوبی بسته و درون‌محور می‌اندیشد؛ چارچوبی که در آن 
ورود بازیگران خارجی، بیشتر تهدید تلقی می‌شود تا فرصت. 
تأخیر در صدور مجوز برای VTB، نماد همین شــکاف میان 
استراتژی اعلامی و رفتار واقعی است و البته بخشی، به دلیل 
شــیفتگی به آمریکا، تمام فرصت‌های کشور را سوزانده و به 

نظر می‌رسد از نظام بانکی کهنه ایران، منتفع است.
نظام بانکی ایران سال‌هاســت با مشکلات مزمنی مانند 
دارایی‌های ســمی، مطالبات معوق، کم‌ســرمایه‌بودن، نرخ 
بالای تسهیلات غیرجاری و ترازنامه‌های متورم مواجه است. 
در چنین فضائی، ورود حتی محدود یک رقیب قدرتمند 
خارجی، ممکن اســت برای برخی بانک‌ها تهدید تلقی شود. 
هرچند VTB بناست بیشتر روی حوزه‌های مرتبط با تجارت 
خارجی، پروژه‌های بزرگ و ارتباطات بین‌المللی متمرکز شود 
اما تجربه جهانی نشــان می‌دهد حضــور بانک‌های خارجی 
می‌تواند به‌تدریج معیارهای جدیدی از کیفیت خدمات، سرعت 
و شفافیت را وارد بازار کند؛ امری که برای بخشی از بازیگران 
داخلی که اغلب قدیمی فکر می‌کنند؛ کم‌هزینه نیست. نیاز 

است که جوان‌های با فکر نو وارد عرصه شوند.

بانک مرکزی در توضیحاتــی خطاب به کیهان 
نوشت: »حذف ارز ترجیحی نه یک شوک، بلکه پایان 

دادن به یک ناترازی مزمن است«.
روزنامه کیهان در شــماره مورخ 4 اســفند ماه 1404 
ضمن انتشــار جوابیه بانک مرکزی در واکنش به یادداشت 
مورخ 2 اسفند با عنوان »ضرورت اصلاح رویکردهای دولت 
برای تقویت ارزش پول ملی«، پاســخی ذیل جوابیه بانک 

مرکزی منتشر کرد.
حالا مقام پولی کشور توضیحاتی تکمیلی در واکنش به 
پاسخ کیهان ارسال کرده است.بانک مرکزی ضمن پذیرش 
برخی کاســتی‌ها در اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی و 
ضرورت »تقویت سپرهای حمایتی و مرحله‌بندی دقیق‌تر« 
تأکید کرده اســت که حذف ارز ترجیحی نه یک شــوک، 
بلکــه پایان دادن به یک ناترازی مزمن اســت و هدف آن، 
بازگرداندن شــفافیت و کاهش امضاهای طلایی اســت؛ نه 

تحمیل فشار به خانوارها.
بانک مرکزی همچنین کوشــیده است انتشار آمارهای 
رسمی و جوابیه‌های روابط عمومی را جایگزینی برای نشست 

خبری رئیس کل بانک مرکزی عنوان کند. 
بر این اســاس مردم به این زودی‌ها منتظر پاسخگویی 

آقای همتی در نشست با خبرنگاران نباشند!
ضمن تشــکر از پاسخگویی بموقع روابط عمومی بانک 
مرکزی به انتقادات وارد شده در این رسانه و ارجاع مخاطبان 
گرامی به نکات مطرح شــده در گزارش مذکور و همچنین 
پاسخ کیهان به جوابیه بانک مرکزی، توضیحات ارسالی بانک 

مرکزی به شرح زیر تقدیم می‌شود:
بانــک مرکزی از طــرح دغدغه‌های معیشــتی و نقد 

سیاســت‌های اقتصادی اســتقبال می‌کند و معتقد است 
گفت‌وگوی مســتمر میان نهادهای سیاستگذار و رسانه‌ها، 

شرط لازم برای بهبود کیفیت تصمیم‌سازی است. 
با این حال، برخی نکات مطرح‌شــده در پاسخ روزنامه 

کیهان نیازمند توضیح و تصحیح است.
1. درباره زمان‌بندی و نحوه اجرا

اصلاح نظام چندنرخی ارز، تصمیمی مقطعی یا ناگهانی 
نبوده و در اســناد بالادســتی، قوانین دائمی و گزارش‌های 

رسمی سال‌های گذشته بر ضرورت آن تأکید شده است. 
زمان‌بندی این اصلاحات نیــز نه بر مبنای ملاحظات 
کوتاه‌مدت، بلکه بر اساس تشدید ناترازی‌ها، افزایش شکاف 
رسمی–غیررسمی و رشد رانت ساختاری تعیین شده است. 
با این حال، بانک مرکزی می‌پذیرد که تقویت سپرهای 
حمایتی و مرحله‌بندی دقیق‌تر می‌تواند هزینه‌های اجتماعی 
اصلاحات را کاهش دهد و این موضوع در دستور کار دولت 

قرار دارد.
2. درباره ادعای »شوک‌درمانی«

حذف ارز ترجیحی نه یک شــوک، بلکه پایان دادن به 
یک ناترازی مزمن است که طی سال‌های گذشته، علی‌رغم 
تخصیص ارز ارزان، به افزایش قیمت کالاهای مشــمول و 

گسترش رانت انجامیده است. 
هدف سیاست ارزی جدید، بازگرداندن شفافیت و کاهش 
امضاهای طلایی است؛ نه تحمیل فشار به خانوارها. تجربه 
کشــورهایی با نظام چندنرخی نیز نشان می‌دهد که تداوم 
این وضعیت، هزینه‌ای به‌مراتب سنگین‌تر از اصلاح آن دارد.

3. درباره معیشت و آثار رفاهی
بانک مرکزی تأکید می‌کنــد که اصلاحات اقتصادی 

بدون توجه به معیشت مردم پایدار نخواهد بود. به همین 
دلیل، همزمــان با اصلاحات ارزی، بســته‌های حمایتی، 
اصلاح مسیرهای پرداخت، تسهیل واردات کالاهای اساسی 
و تقویت بازار رســمی ارز در دستور کار قرار گرفته است. 
سیاســت ارزی زمانی موفق اســت که هم رانت را کاهش 
دهد و هم فشــار معیشتی را کنترل کند؛ و این مسیر در 

حال پیگیری است.
4. درباره »پاسخگویی«

در منطق حکمرانی پولی یک نکته اساسی وجود دارد: 
پاسخگویی یعنی »ارائه مستمر داده، تصمیم و استدلال«، 
نه صرفاً »برگزاری یک رویداد رســانه‌ای«. نشست خبری 
ابزار است، نه ذات پاسخگویی. اگر ابزار را جایگزین مفهوم 

کنیم، دچار مغالطه می‌شویم. 
بنابراین با نظرداشــت همین اصل تاکید می‌کنیم که 
پاســخگویی در بانک مرکزی نهادی اســت، نه شخصی و 
مقطعی. این پاسخگویی در قالب انتشار منظم گزارش‌ها، 
آمارهای رسمی، داده‌های پولی و بانکی، گزارش‌های تحلیلی 
و برگزاری نشســت‌های تخصصی با فعــالان اقتصادی و 

کارشناسان به‌طور مستمر در حال انجام است. 
شفافیت در سیاست‌گذاری پولی قبل از هر چیز با عدد، 
ســند و گزارش سنجیده می‌شود، نه با تعداد نشست‌های 
خبری. بانک مرکزی از هر رسانه‌ای که نقد مستند، مبتنی بر 
داده و کارشناسی ارائه کند استقبال می‌کند و خود را موظف 
به پاسخگویی در چارچوب‌های حرفه‌ای و نهادی می‌داند.

5. درباره انضباط پولی
در پاسخ کیهان، چنین برداشت شده که بانک مرکزی 
انضباط پولی را »کافی« دانسته است. این برداشت صحیح 

نیســت. انضباط پولی شرط لازم برای مهار تورم است، اما 
در کنــار آن، اصلاحات ارزی، تجــاری، نهادی و کاهش 
ناترازی‌های بودجه‌ای نیز ضروری است. سیاست پولی بدون 
 همراهی ســایر سیاست‌ها نمی‌تواند به‌تنهائی ثبات پایدار 

ایجاد کند.
6. درباره سازوکارهای تسویه و مقابله با تحریم

بانک مرکزی نه‌تنها این موضوع را کوچک نمی‌شمارد، 
بلکه تنوع‌بخشی به مســیرهای تسویه، کاهش وابستگی 
به گلوگاه‌هایی مانند درهم و تقویت شــبکه‌های پرداخت 
منطقه‌ای را از اولویت‌های اصلی خود می‌داند. این اقدامات 

مکمل اصلاحات ارزی هستند، نه جایگزین آن.
7. درباره مفهوم »کنترل«

در نقــد کیهان، کنترل نرخ ارز عمدتاً به معنای ثبات 
کوتاه‌مدت تفسیر شده است. در سیاستگذاری پولی، کنترل 
به معنای مهار انتظارات تورمی، کنترل و هدایت متغیرهای 
اصلیِ پولی و تقویت لنگر اسمی است. تمرکز بر نوسان‌های 
روزانه بازار غیررسمی، تصویر دقیقی از مسیر سیاست ارزی 

ارائه نمی‌دهد.
جمع‌بندی

اصلاحات ارزی یک فرآیند تدریجی اســت که هدف 
آن کاهش رانت، تقویت بازار رســمی، افزایش شفافیت و 

ایجاد ثبات پایدار است. 
بانک مرکزی ضمن اســتقبال از نقدهای کارشناسی، 
تأکید می‌کند که ارزیابی سیاســت‌ها باید بر اساس مسیر 
میان‌مدت تورم، شکاف رسمی–غیررسمی و عمق بازار ارز 
صورت گیرد؛ نه بر مبنای نوسان‌های مقطعی یا فشارهای 

لحظه‌ای.

شناسنامه مالکیت )برگ سبز( سواری پیکان  مدل ۱۳۸۲به رنگ 
ســفید روغنی بشــماره موتور ۱۱۱۵۸۲۳۱۹۵۶  وشماره شاسی 
۸۲۴۳۰۷۱۷ و شــماره انتظامی ۸۱۸ ج ۳۴- ایران ۶۸ بنام رجب 

رفیعی مفقود و از درجه اعتبار ساقط است.)گنبدکاووس(

آگهی‌های
 مفقودی

خرید و فروش 
انواع خودرو

حمل و نقل
برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
سواری سمند LX XU7 به شماره پلاک 
821 ی 56 ایران 14 به رنگ سفید 
 روغنی مدل 1393 و شماره موتور
 K 0317544 124و شماره شاسی
 NAAC 91 CC 4 DF 938645
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

میباشد. )اهواز (

نــم  خا ملــی  ت  ر کا
به شماره  سمیرانعمتی 
ملــی ۳۲۵۷۲۸۳۰۰۸ 
مفقود گردیده واز درجه 
اعتبــار ســاقط اســت. 

)کرمانشاه(

برگ ســبز و ســند كمپاني خودرو 
سواري سايپاSE ‌132، مدل ‌1394، 
رنــگ ســفيد ـ شــيري روغنــي به 
شماره پلاك 149 ي 32 ايران ‌46، 
شماره موتور5414602 و شماره 
 NAS 421100F1185691شاسي
بنــام آقــاي شــهروز روشــن پرور 
مفقــود گرديــده و از درجه اعتبار 

ساقط ميباشد.)رشت (

ســواري  خــودرو  مــدارك  كليــه 
پرايد‌،تيــپ ســايپا 141 آي‌، مدل 
1388، بــه شــماره پــكا 468 ج 
18 ايــران 56 و شــماره شاســي  
شــماره  و   S1482288302336
موتور3087597 بنام جواد رحيمي 
بازيكائــي مفقــود و از درجه اعتبار 

ساقط ميباشد.)لاهيجان(

برگ سبز مالکیت خودرو کیا )سراتو( 
 مــدل 1397 بــه شــماره موتــور
G4KD/JH6079۶5  و شماره شاسی 
NAS۶۲۱۲۰۰بــه  J1064457
 شماره انتظامی 86ط 262ایران 11

مفقــود و از درجــه اعتبــار ســاقط 
است. )قم(

مفقودی 
کلیه مــدارک خودرو وانت شــورولت 
مــدل ۲۰۰۸ رنگ: ســفید روغنی به 
شــماره پــاک: ۵۳۳۵۷- ۳۳ ســری 
منطقه آزاد اروند دارای شماره شاسی: 
موتــور:  شــماره  ۳GCFK۲۱۴۴۴۱و 
۸G۲۱۴۴۴۱ بنام: خانم سیده اعتدال 
علوی نام پدر: سید علوان  شماره ملی: 
گردیــده  مفقــود     ۵۸۵۹۵۶۱۰۰۸
 و از درجــه اعتبــار ســاقط میباشــد. 

)بندر امام خمینی (

پــژو  ســواري  ســبز  بــرگ 
ره  شــما بــه  آردي   1600
ايــران63  انتظامــي 437ب38 
موتور11783017705 شاسي 
83117945  مــدل 83 به نام 
سهيلا شيرازي نژاد‌هاشمي مفقود 
گرديده و از درجه اعتبار ســاقط 

مي باشند)شيراز(

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
  TIGGO 7 – ATسواری‌هاچ بک چری
 به شماره پلاک 446 م 32 ایران 14 
بــه رنــگ ســفید روغنــی مــدل 
ر تــو مو ه  ر شــما و   1397    
MVME 4 T 15 BADJ 005622 
ســی شا ه  ر شــما  و 

NATGBACR 2 J 1005759مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

میباشد. )اهواز (

اعلام مفقودیت گذر نامه 
گذرنامــه عراقی اینجانب حســین 
مهــدی فرزنــد جاســم صــادره از 
شــهر بابــل مفقود گردیــده لذا از 
یابنده تقاضا می‌شــود آن را به سر 
کنسولگری جمهوری عراق در اهواز 
به آدرس امانیه خیابان سقراط پلاک 
9 جنب بنیاد شهید استان خوزستان 

تحویل نماید. )اهواز (

کارت ملــی آقای مهدی 
جوانمیری به شماره ملی 
۳۲۴۰۰۹۴۸۴۳ مفقود 
گردیده واز درجه اعتبار 
ساقط است.)کرمانشاه(

ســواري  خــودرو  ســبز  بــرگ 
مــدل   ،‌7 اكيــس  ســمند‌،تيپ 
كا پــ ه  ر شــما بــه   ،1385    

337 ب 29 ايــران 44 و شــماره 
شــماره  14568435و  شاســي 
موتور12485198631بنام آقاي 
يوســف فكري مفقــود و از درجه 

اعتبار ساقط ميباشد.)لاهيجان(

بــرگ ســبز مالکیــت و برگه 
کمپانی کامیون باری فلزی بنز 

مدل 1974 به شماره موتور
 10002414  و شماره شاسی 
شــماره  بــه   10919278
 انتظامی 51 ع 695ایران 21

مفقود و از درجه اعتبار ساقط 
است. )قم(

مفقودی 
 کارت خودرو  پراید‌هاچ بک پلاک:
ن ا یــر ۲ا ۴ -۱ ۸ ۹ ۶ق ۱ 

 ش موتور:M - ۵۹ ۱۳  بنام: 
زاده   دربنــدی  امیــره  خانــم 
مفقود‌گریــده از درجه اعتبار 
ســاقط اســت.  )بنــدر امــام 

خمینی (

 SX5 برگ سبز ســواري‌هاچ بك
جوير تيپ SX3 به شماره انتظامي 
564و26 ايران 73 مدل 1403 
موتور4A92S4AE914 شاســي 
 N 20JA 3A 21RF011230
بــه نــام ابوالفضــل حكمفرمــا 
مفقود و از درجه اعتبار ســاقط 

است)شيراز(

ســند و برگ سبز سواری سیستم 
پرایــد تیپ جی ال ایکس آی مدل 
۱۳۸۹ رنــگ ســفید _روغنــی به 
شماره موتور ۳۴۶۲۴۴۷ وشماره 
و   S۱۴۱۲۲۸۹۴۷۶۶۵۲ شاســی
شــماره پلاک ۹۵۶ ه ۱۶ ایران ۳۴ 
بنام مریــم رفیعی مفقود وازدرجه 

اعتبار ساقط است.)شوشتر(

ســندوبرگ ســبز موتورسیکلت 
 ۱۲۵CC سیســتم تیز تک تیــپ
رنگ قرمز مدل ۱۳۸۹ به شماره 
۳۲۰۱۸۵۲۸وشــماره  موتــور 
تنــه ۸۹۹۰۱۴۴ وشــماره پلاک 
۶۹۳۳۲  ایــران ۵۶۳بنام‌هادی 
ســبزوار زاده مفقــود وازدرجــه 

اعتبار ساقط است.)شوشتر (

برگ سبز تراکتور- داخلی- 
 ITM285 مدل دو دیفرانسیل
مــدل 1391 بــه رنگ قرمز 
روغنی بــه شــماره انتظامی 
 62 ایــران   12 ک   375 
ســی  شا ه  ر شــما بــه 
 M03733 به شــماره موتور
 LFW06249Y مربوط به علی 
رضــا عمرانی مفقود گردیده 
اعتبــار ســاقط  درجــه  از  و 

می‌باشد. )ساری(

آگهی دعوت مجمع عمومی فوق‌العاده اول کانون بازنشستگان وزارت 
مسکن و شهرسازی ثبت شده به شماره 17165 و شناسه ملی 101006052

بدینوســیله به اســتناد ماده)ماده 10( اساســنامه کانون از کلیه اعضای 
محترم دعوت به عمل می‌آید تا در جلســه مجمع عمومی عادی فوق‌العاده 
کانون که راس ســاعت)9( صبح روز سه‌شنبه مورخ 1404/12/19 در 
محل سالن اجتماعات سازمان ملی زمین و مسکن به آدرس بالاتر از میدان 
ونک خیابان شهید خدامی پلاک 56 تشکیل می‌گردد حضور بهم رسانند.

بدیهی اســت در صورتی که حاضرین به حد نصاب)نصف+ یک( نرســند، 
متعاقبا جلسه نوبت دوم ساعت 9 صبح روز یکشنبه مورخ 1404/12/24 

در محل مذکور برگزار می‌گردد.
دستور جلسه:

1- اصلاح مدت زمان تصدی اعضای هیات مدیره از 3 سال به 2 سال
2- اصلاح کمیسیون ماده 10 احزاب

هیات مدیره کانون بازنشستگان
وزارت مسکن و شهرسازی

از ساعت ۸ صبح الی ۶ بعدازظهر
تلفن: ۳۳۱۱۲۲۹۲-۵ 
 فکس: ۳۳۱۱۸۰۵۳

niyaz.mandiha@kayhan.ir

گهی تلفنی  قبول آ
33962211 - 33962233 سعدی	
36257074 شرق استان تهران	

56344343 اسلامشهر	

56359598 چهاردانگه	

جنوب
22603635 قلهک	

22712976 شمیران	

88900867 - 88801552 مطهری	

شهرآرا         66593010-11- 66592266

شمال
 09121620849 شهریار	

65222933 

026-32226013  32224411 کرج	

دماوند                               ۷۶۳۲۱۹۳۸

شرق - غرب  مرکز

33112193
33112291 
33113085
33942000

      ۳۳۱۱۰۲۰۲
۳۳۱۱۳۵۱۹
۳۳۱۱۰۲۱۰
۳۳۹۱۰۹۱۴

 ۳۳۱۱۰۲۰۸
۳۳۹۱۱۵۶۸

 ۳۳۱۱۹۲۳۶
3311۲۱۹5

متصدی حمل هوایی زمینی دریایی 
و ریلی کالای وارداتی صادراتی 
ترانزیت، بازرگانی و ترخیص کالا

09123576576

» خریدار نقدی فرسوده«
انواع خودرو و تمام مدل‌ها

حتی مدارک ناقص و موتور سوخته
 09122586842
۰۹۱۲۰۷۰۶۴۸۷

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره 14420 مــورخ 07‏/10‏/1404 هیئت موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمان‌های فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی بوشهر تصرفات مالکانه 
و بلامعارض متقاضی مدینه جامه دار فرزند عوض به شــماره شناســنامه 191و شــماره ملی 
3500767052 صادره از بوشهر در قسمتی از شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
8‏/1150 متر مربع پلاک 24172 فرعی از 3768 اصلی مفروزی و مجزا شده از100‏/3768 اصلی 

واقع در بخش دو بوشهر خریداری مالک رسمی گردیده است.
لــذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می‌شــود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض‌، دادخواســت خود را به مرجع قضائــی تقدیم نمایند. بدیهی 
اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر 

خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول 20‏/11‏/1404                           تاریخ انتشار نوبت دوم 05‏/12‏/1404

شناسه آگهی: 2117334
شكراله سعادتي
رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره 15739 مــورخ 10/۲۹‏/۱۴۰۴ هیئت موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمان‌های فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی بوشهر تصرفات مالکانه 
و بلامعارض متقاضی علی رحیمی فرزند محمدصادق به شــماره شناســنامه 1590275632 و 
شــماره ملی 1590275632 صادره از هشترود در قسمتی از شش دانگ یک باب ساختمان به 
مســاحت 50‏/137 متر مربع پلاک179 فرعی از 1645 اصلی مفروزی و مجزا شــده از1644 و 

1645 اصلی واقع در بخش دو بوشهر خریداری مالک رسمی گردیده است.
لــذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می‌شــود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض‌، دادخواســت خود را به مرجع قضائــی تقدیم نمایند. بدیهی 
اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر 

خواهد شد.‏‏
تاریخ انتشار نوبت اول 20‏/11‏/1404                           تاریخ انتشار نوبت دوم 05‏/12‏/1404

شناسه آگهی: 2119213
شكراله سعادتي
رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر

آگهی دعوت شرکت پرورش ماهی مرزن قزل سهامی خـاص 
ثـبت شـده به شماره 398 و شناسه ملی 10760077489

بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت پرورش ماهی مرزن قزل سهامی خـاص ثـبت شـده به شماره 398 
و شناسه ملی 10760077489 دعوت می‌شود در جلسه مجمع عمومی فوق‌العاده ساعت 11 صبح مورخ 
1404/12/18 که در نشــانی مرزن آباد- خیابان شــهید ادیبی -ابتدای جاده فرعی برار )خیابان شهدا ( 

مزرعه پرورش ماهی مرزن قزل تشکیل می‌شود حضور یابند.
دستورجلسه مجمع عمومی فوق‌العاده : 1- استماع گزارش توجیهی هیئت‌مدیره مبنی بر افزایش 
 سرمایه 2- استماع گزارش و اظهار نظر بازرس قانونی شرکت درخصوص افزایش سرمایه 3- تصمیم گیری 
درخصوص افزایش ســرمایه پیشنهادی هیئت‌مدیره 4- اصلاح مواد اساسنامه مرتبط با افزایش سرمایه 
5- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی فوق‌العاده میباشد.                                                                                  
هیئت‌مدیره

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

198/500/000سکه تمام طرح جدید
194/000/000سکه تمام طرح قدیم

102/000/000نیم سکه
56/000/000ربع سکه

28/000/000گرمی
19/790/900هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
137/856دلار )توافقی(
162/463یورو )توافقی(

222/618پوند
19/954یوان چین

37/543درهم امارات
117/264هزار دینار عراق

بورس
3/680/191شاخص کل بورس تهران

950/221شاخص کل هموزن

تحلیل کارشناسان بین‌المللی از عواقب بسته شدن تنگه هرمز برای بازار نفت

اصلی  اقتصادی گفت: ریشــه  یک کارشــناس 
مشکلات ناشی از عدم بازگشت ارز نفتی، ساختاری 
است که اجازه شــکل‌گیری این واسطه‌ها را داده و 
اصلاح نهادی و تعریف مســیر حقوقی بازپس‌گیری 

این منابع ضروری است.
به گزارش مهر، »فرود بیات بقایی« اســتاد دانشــگاه و 
کارشناس مسائل اقتصادی در رابطه با شرکت‌های تراستی 
و راهکارهای بازگرداندن ارز حاصل از فروش نفت به کشور 
اظهار کرد: در ابتدا باید به این موضوع پرداخته شــود که 
منشا تراستی‌ها در کشور کجاست. در اقتصاد ما شکل‌گیری 
تراستی‌ها به دلیل تحریم‌های شــدید بین‌المللی، به ویژه 
تحریم‌های نفتی و بانکی بوده اســت. به تعبیر دیگر دلیل 
شکل‌گیری این تراســتی‌ها، این بود که برای فروش نفت 
اقدام کنند و درآمدهای حاصل از فروش نفت را در شرایط 

تحریم به کشور باز گردانند.
وی عنوان کرد: این تراســتی‌ها، در شرایط اقتصادی‌ای 
که کشــور به آن دچار بوده است هم از امتیازاتی برخوردار 
هستند و هم هزینه‌هایی را به همراه آورده و می‌آورند. یکی 
از امتیازات این شرکت‌های تراستی برای ما این بوده است 
که به ما امکان دادند تا از بازار فروش نفت حذف نشــویم. 
یعنی در شــرایط تحریم مشتری‌های خود را داشته باشیم، 
حفظ کنیم، عرضه نفت ما قطع نشــود و بتواند به صورت 

مستمر ادامه داشته باشد.
این کارشناس اقتصادی یادآور شد: نکته‌ای که به ذهنم 
می‌رسد این است که حوزه تخصصی برخی از شرکت‌هایی 
که عنوان می‌شود مسئولیت این کار را به عهده داشته‌اند، 
فروش نفت نیســت. در زمانی که کشور تحت تحریم‌های 
شدید قرار دارد، بحث تجارت نفت و بازار آن امری حیاتی 

و پیچیده اســت؛ کار ســاده‌ای نیســت که به گروهی یا 
شــرکت‌هایی سپرده شود که ســابقه فعالیت اقتصادی در 

این بخش را ندارند.
بیــات اضافه کرد: اما بحثی کــه در حوزه اقتصاد کلان 
می‌تــوان به آن نگاه کرد این اســت که اگــر دلیل وجود 
تراســت‌ها را تحریــم بدانیم )که واقعاً هم همین اســت و 
یکی از دلایل عدم بازگشت سریع درآمدهای نفتی است(، 
باید به مســئله نظام چند نرخی ارز توجه کنیم. اگر نظام 
چند نرخی ارز را داشــته باشــیم )همان کاری که وزارت 
امور اقتصادی و دارایــی و بانک مرکزی در تلاش‌اند انجام 
دهند(، مســلم اســت که درآمدهای حاصل از فروش نفت 
سریع‌تر به اقتصاد بازمی‌گردد، زیرا انگیزه نگهداری و عدم 
بازگشــت آن کاهش پیدا می‌کند. وی اذعان داشت: بحث 
مهــم دیگری که باید به آن توجه کنیم این اســت که اگر 

بخواهیم به همین صورت در مورد تراســتی‌ها ادامه دهیم، 
یعنی قاطعیت وجود نداشته باشــد و اصلاحات مورد نظر 
)به‌ویژه در حوزه نهاد پاسخگو، ضمانت‌ها، و مسیر حقوقی 
و اجرائی بازپس‌گیری( به صورت جدی پیگیری نشــود و 
این عدم شــفافیت ادامه یابــد، موجب ضعف در حکمرانی 

اقتصادی و مسائل پیچیده‌تر خواهد شد.
این استاد دانشــگاه تصریح کرد: راه‌کارهای دیگری نیز 
وجود دارد که لزوماً نیازی به کنار گذاشــتن آنی آن‌ها در 
شــرایط پرتنش فعلی نیســت، بلکه می‌توان به آرامی این 
مســیر را طی کــرد. اما در حال حاضر، مــن معتقدم باید 
ســاختار موجود اصلاح شــود و راهکار قانونی مشخصی، 
خصوصاً در حوزه ضمانت‌ها، صــورت پذیرد تا هم بتوانیم 
این درآمدها را شناســایی کنیم و هم قدرت بانک مرکزی 

برای نظارت بر سرنوشت درآمدهای ارزی افزایش یابد.


